
 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ «КАЛИНИНСКИЙ РАЙОН» 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«03» марта 2022 г.                      г. Тверь                                                     № 127 

 

 

Об утверждении муниципальной программы «Формирование 

гражданского общества и реализация Стратегии государственной 

национальной политики на территории муниципального образования 

Тверской области «Калининский район» на 2022-2027 годы 

 

В целях обеспечения конструктивного взаимодействия с 

общественными объединениями и гражданским сообществом 

муниципального образования Тверской области «Калининский район», на 

основании постановления администрации муниципального образования 

Тверской области  «Калининский район» № 1348 от 17.11.2021 года «О 

порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, 

формировании, реализации и проведении оценки реализации эффективности 

муниципальных программ муниципального образования Тверской области 

«Калининский район»,  постановляю: 

 

 1. Утвердить муниципальную программу «Формирование 

гражданского общества и реализация Стратегии государственной 

национальной политики на территории муниципального образования 

Тверской области «Калининский район» на 2022-2027 годы» (далее – 

муниципальная программа), согласно приложению.  

           2. Установить ответственным исполнителем муниципальной 

программы Собрание депутатов муниципального образования Тверской 

области «Калининский район».  

 3.  Настоящее Постановление вступает в силу с даты подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования 

Тверской области «Калининский район». 

 

 

Глава муниципального образования 

Тверской области «Калининский район»             А.А. Зайцев 

 

 
 

 



2 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации муниципального  

образования Тверской области «Калининский район»                                             

от «03» марта 2022 года № 127 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

муниципального образования Тверской области «Калининский район» 

                      

«Формирование гражданского общества и реализация Стратегии 

государственной национальной политики на территории 

муниципального образования Тверской области «Калининский район» 

на 2022-2027 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Тверь 

 

2022 год 



3 

 

 

Паспорт муниципальной программы  

Формирование гражданского общества и реализация Стратегии 

государственной национальной политики на территории муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» на 2022-2027 годы 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Собрание депутатов муниципального образования 

Тверской области «Калининский район» 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Администрация муниципального образования 

Тверской области  «Калининский район» 

 

Цель 

муниципальной 

программы 

- укрепление гражданского общества на территории 

муниципального образования Тверской области 

«Калининский район» 

Целевые показатели 

муниципальной 

программы  

- количество жителей муниципального образования, 

информированных о деятельности общественных 

объединений; 

- количество жителей, вовлеченных в социально-

экономическую и общественно-политическую жизнь 

муниципального образования 

подпрограммы 

муниципальной 

программы 

подпрограмма 1 

«Гражданское общество муниципального образования 

Тверской области «Калининский район» 2022-2027 

годы» 

подпрограмма 2 

«Укрепление единства народов, проживающих на 

территории муниципального образования Тверской 

области «Калининский район» на 2022-2027 годы» 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- Увеличение доли жителей муниципального 

образования Тверской области «Калининский район», 

информированных о деятельности общественных 

объединений до 40 %; 

- Увеличение доли жителей муниципального 

образования Тверской области «Калининский район», 

вовлеченных в социально-экономическую и 

общественно-политическую жизнь муниципального 

образования до 50 % 

Объемы и 

бюджетные 

ассигнования 

муниципальной 

программы  

Всего: 300,0 т.р., в т.ч.: 

 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

50,0    50,0    50,0   50,0   50,0    50,0 
 

 



4 

 

 

Паспорт 

Подпрограммы 1 

Гражданское общество муниципального образования Тверской области 

"Калининский район" на 2022-2027 годы 

 

Ответственный 

исполнитель  

Собрание депутатов муниципального образования 

Тверской области «Калининский район» 

 

Соисполнители 

подрограммы 

- 

 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2022-2027 гг. 

Задачи 

подпрограммы 

- реализация полномочий Собрания депутатов 

Калининского района Тверской области в части 

представления муниципального образования в 

отношениях с органами местного самоуправления 

других муниципальных образований, органами 

государственной власти, гражданами и организациями; 

- обеспечение конструктивного взаимодействия с 

общественными объединениями и гражданским 

сообществом муниципального образования Тверской 

области "Калининский район" 

Показатели задач 

подпрограммы  

- количество публичных выступлений в сети 

«Интернет» по вопросам депутатской деятельности; 

- доля жителей муниципального образования, 

информированных о деятельности общественных 

объединений; 

- количество мероприятий, направленных на усиление 

гражданского патриотизма, общероссийского 

гражданского самосознания и гражданской 

ответственности 

Основные 

мероприятия 

подпрограммы 

- организация встреч депутатов Собрания депутатов 

Калининского района с представителями гражданского 

актива муниципального образования  

- встреча лидеров общественного мнения среди 

городских и сельских поселений муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» с 

участием депутатов Собрания депутатов; 



5 

 

- заседание Общественной палаты муниципального 

образования Тверской области «Калининский район»; 

- информационное обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

- увеличение доли жителей муниципального 

образования Тверской области «Калининский район», 

информированных о деятельности общественных 

объединений; 

- увеличение количества мероприятий, направленных 

на поддержку и развитие гражданских инициатив 

- увеличение количества информационных материалов 

о деятельности органов местного самоуправления 

Объемы и 

бюджетные 

ассигнования 

подпрограммы  

Всего: 300,0 т.р., в т.ч.: 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

50,0    50,0    50,0   50,0   50,0    50,0 
 

 

 

Паспорт 

Подпрограммы 2 

Укрепление единства народов, проживающих на территории 

муниципального образования Тверской области "Калининский район" на 

2022-2027 годы 

 

Ответственный 

исполнитель  

Собрание депутатов муниципального образования 

Тверской области «Калининский район» 

 

Соисполнители 

подрограммы 

- Администрация муниципального образования 

Тверской области «Калининский район» 

 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2022-2027 гг. 

Задачи 

подпрограммы 

- содействие улучшению восприятия коренным 

населением муниципального образования Тверской 

области "Калининский район" состояния 

этноконфессиональных отношений; 

- обеспечение конструктивного взаимодействия с 

национально-культурными автономиями 

муниципального образования Тверской области 

"Калининский район» 



6 

 

Показатели задач 

подпрограммы  

-уровень толерантного отношения к представителям 

различных национальностей; 

 

- доля представителей национально-культурных 

автономий, вовлеченных в социально-экономическую 

и общественно-политическую жизнь муниципального 

образования 

 

Основные 

мероприятия 

подпрограммы 

- заседание Совета по реализации государственной 

национальной политики на территории 

муниципального образования Тверской области 

«Калининский район»; 

- организация встреч с представителями национально-

культурных автономий муниципального образования 

Тверской области «Калининский район» 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

- увеличение уровня толерантного отношения к 

представителям различных национальностей до 75%; 

- увеличение доли представителей национально-

культурных автономий, вовлеченных в социально-

экономическую и общественно-политическую жизнь 

муниципального образования до 75% 

Объемы и 

бюджетные 

ассигнования 

подпрограммы  

Всего: 0,0 т.р., в т.ч.: 

 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

0,0    0,0    0,0   0,0   0,0    0,0 
 

 

Раздел I 

Общая характеристика текущего состояния соответствующей сферы 

реализации муниципальной программы, в том числе основные 

проблемы в указанной сфере 

 

Программа «Формирование гражданского общества и реализация 

Стратегии государственной национальной политики на территории 

муниципального образования Тверской области «Калининский район» на 

2022-2027 годы» разработана в соответствии с Стратегией государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 г. № 

1666, Стратегией национальной безопасности Российской Федерации до 2020 

года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 12.05.2009 

№ 537, а также иными документами стратегического характера. 

Цель и задачи программы соответствуют приоритетным задачам 

развития Российской Федерации, которые определены Концепцией 

долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации 



7 

 

на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р. 

Программа предполагает переход от ситуативной и бессистемной 

поддержки отдельных мероприятий к проектно-целевому финансированию 

проектов и комплексов мероприятий в сфере гражданского общества и 

государственной национальной политики. 

Решение данных задач требует системного взаимодействия местного 

самоуправления, общественных объединений и других субъектов 

этнокультурной деятельности, что обусловливает необходимость применения 

программных методов. 

Практическая сторона реализации указанных в программе мер требует 

повышения роли таких общественных институтов как национально-

культурные и религиозные организации, общественные организации и 

объединения. А также направлена на системную работу по обеспечению их 

участия в социально ориентированной деятельности, включая вопросы 

укрепления гражданского и духовного единства российской нации, ряд 

мероприятий, направленных на противодействие экстремизму, воспитание 

патриотизма, сохранение духовных традиций, интеграцию, адаптацию, 

социализацию мигрантов различной этнической и религиозной 

принадлежности на территории Российской Федерации. 

Программа способствует координации государственной национальной 

политики, выработке муниципальных стратегий этнокультурного развития, 

поддержке диалога между представителями власти и общественными, 

национальными и религиозными объединениями. 

Механизм управления программой представляет собой 

скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей 

программы, ведущие к достижению намеченных целей. 

Оперативное управление и координацию работ по выполнению 

мероприятий  программы осуществляют Собрание депутатов 

муниципального образования Тверской области «Калининский район» (далее 

– Собрание депутатов Калининского района, администратор и исполнитель 

программы) и Администрация муниципального образования Тверской 

области «Калининский район» (далее – Администрация Калининского 

района, исполнитель программы), в соответствии с мероприятиями 

реализации программы, указанными в приложении 1 и 2 к настоящей 

программе. 

Собрание депутатов Калининского района и Администрация 

Калининского района осуществляют управление реализацией программы в 

соответствии с утвержденными ежегодными планами мероприятий по 

реализации настоящей программы. 

В целях достижения показателей результатов и реализации 

мероприятий программы: 

- Собрание депутатов Калининского района:  

а) обеспечивает разработку муниципальных правовых актов, планов, 

необходимых для реализации мероприятий программы; 



8 

 

б) распределяет работу по реализации программы и обеспечивает 

взаимодействие с заинтересованными исполнителями по вопросам 

реализации программы; 

в) размещает заказы на поставку товаров, выполнение работ, оказание 

услуг в установленном порядке; 

г) обеспечивает формирование и представление необходимой 

документации для осуществления финансирования за счет средств районного 

бюджета; 

д) подготавливает отчетные сведения по реализации данной 

программы.  

- Администрация Калининского района:  

а) контролирует уровень толерантного отношения к представителям 

различных национальностей; 

б) принимает меры, направленные на сохранение и развитие 

национальных традиций среди граждан, проживающих на территории 

Калининского района Тверской области (в части организации культурно-

массовых и образовательных мероприятий на территории муниципального 

образования). 

Ключевыми проблемами в сфере состояния межнациональных 

отношений в Тверской области в целом и на территории муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» (далее – Калининский 

район) в частности, являются: 

а) рост числа внешних трудовых мигрантов и их низкая 

социокультурная адаптация к условиям принимающего сообщества; 

б) недостаточная координация взаимодействия органов местного 

самоуправления и структур гражданского общества в целях достижения 

гармонизации межнациональных отношений, укрепления гражданского 

единства многонационального народа Российской Федерации; 

в) низкая заинтересованность жителей Калининского района к 

социально-экономической и общественно-политической жизни. 

 Предлагаемая программа является механизмом координации 

государственной национальной политики в муниципальном образовании и 

способствует гармонизации этноконфессиональных взаимоотношений, а 

также вовлечению общественности Калининского района в социально-

экономическую и общественно-политическую жизнь муниципального 

образования.   

На территории Калининского района  самыми многочисленными по 

национальному признаку являются украинцы (свыше 600 человек), татары 

(свыше 360 человек), карелы (свыше 300 человек), цыгане (свыше 300 

человек), армяне (свыше 300 человек), азербайджанцы (свыше 200 человек), 

а также представители еще более 20 национальностей – башкиры, белорусы, 

грузины, евреи, казахи, киргизы, корейцы, лезгинцы, молдаване, немцы, 

таджики, узбеки, чеченцы, чуваши и др. 

Вопросы адаптации и интеграции мигрантов охватывают различные 

сферы жизнедеятельности, включая занятость, социальную защиту, 

образование, жилищную политику, сохранение общественного порядка и т.д. 



9 

 

Немалая роль в этом принадлежит конструктивному диалогу с 

национальными и общественными объединениями, религиозными 

организациями.  

Калининский район Тверской области, ставший родиной для людей 

многих национальностей, возник на основе православной веры и 

православной культуры. Православие в Калининском районе и ныне остается 

культурообразующей религией.  

В программе выделены следующие приоритеты: 

- обеспечение конструктивного взаимодействия органов местного 

самоуправления муниципального образования с общественными 

объединениями и гражданским сообществом; 

- поддержка и развитие гражданских инициатив;  

-содействие улучшению восприятия коренным населением 

муниципального образования состояния этноконфессиональных отношений; 

- обеспечение межнационального мира и согласия на территории 

муниципального образования; 

- поддержка этнокультурного развития национально-культурных 

автономий, проживающих на территории Калининского района Тверской 

области. 

Раздел II 

Цель муниципальной программы 

 

Программа соответствует приоритетным задачам развития 

гражданского общества Российской Федерации, которые определены 

Стратегией государственной национальной политики РФ. 

Целями программы является: 

- укрепление гражданского общества на территории муниципального 

образования Тверской области «Калининский район»; 

- укрепление единства народов, проживающих на территории 

муниципального образования Тверской области «Калининский район» на 

2022-2027 годы». 

Показателями, характеризующими цели данной программы, являются:  

- количество жителей муниципального образования, информированных 

о деятельности общественных объединений; 

- количество жителей, вовлеченных в социально-экономическую и 

общественно-политическую жизнь муниципального образования; 

- количество мероприятий, направленных на усиление гражданского 

патриотизма, общероссийского гражданского самосознания и гражданской 

ответственности. 

Раздел III 

Подпрограммы муниципальной программы 

 

Реализация Программы связана с выполнением следующих 

подпрограмм: 

а) подпрограмма 1 «Гражданское общество муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» на 2022-2027 годы» 



10 

 

б) подпрограмма 2 «Укрепление единства народов, проживающих на 

территории муниципального образования Тверской области «Калининский 

район» на 2022-2027 годы» 

 

Подраздел I 

Подпрограмма 1 «Гражданское общество муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» на 2022-2027 

годы» (далее – подпрограмма 1) 

 

Глава 1.1. Задачи подпрограммы 1 

Реализация подпрограммы 1 связана с решением следующих задач:  

а) задача 1 «Реализация полномочий Собранием депутатов 

Калининского района Тверской области в части представления 

муниципального образования в отношениях с органами местного 

самоуправления других муниципальных образований, органами 

государственной власти, гражданами и организациями»; 

б) задача 2 «Обеспечение конструктивного взаимодействия с 

общественными объединениями и гражданским сообществом 

муниципального образования Тверской области «Калининский район». 

 

Решение задачи 1 «Реализация полномочий Собранием депутатов 

Калининского района Тверской области в части представления 

муниципального образования в отношениях с органами местного 

самоуправления других муниципальных образований, органами 

государственной власти, гражданами и организациями» оценивается с 

помощью следующих показателей: 

а) количество публичных выступлений в сети «Интернет» по вопросам 

депутатской деятельности. 

 

Решение задачи 2 «Обеспечение конструктивного взаимодействия с 

общественными объединениями и гражданским сообществом 

муниципального образования Тверской области «Калининский район»» 

оценивается с помощью следующих показателей:  

а) доля жителей муниципального образования, информированных о 

деятельности общественных объединений; 

б) количество мероприятий, направленных на усиление гражданского 

патриотизма, общероссийского гражданского самосознания и гражданской 

ответственности. 

Описание характеристик показателей задач подпрограммы 1 к 

настоящей программе приведены в приложении 1 к настоящей программе. 

 

Глава 1.2 Мероприятия подпрограммы 1 

 

Решение задачи 1 подпрограммы 1«Реализация полномочий Собрания 

депутатов Калининского района Тверской области  в части представления 

муниципального образования в отношениях с органами местного 



11 

 

самоуправления других муниципальных образований, органами 

государственной власти, гражданами и организациями» осуществляется 

посредством выполнения следующих мероприятий: 

а) мероприятие «Организация встреч депутатов Собрания депутатов 

Калининского района Тверской области с представителями гражданского 

актива муниципального образования»; 

б) административное мероприятие «Встреча лидеров общественного 

мнения среди городских и сельских поселений муниципального образования 

Тверской области «Калининский район» с участием депутатов Собрания 

депутатов». 

 

Решение задачи 2 подпрограммы 1 «Обеспечение конструктивного 

взаимодействия с общественными объединениями и гражданским 

сообществом муниципального образования Тверской области «Калининский 

район» осуществляется посредством выполнения следующего мероприятия:  

а) административное мероприятие «Заседание Общественной палаты 

муниципального образования Тверской области «Калининский район». 

б) административное мероприятие «Информационное обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления». 

 

Глава 1.3. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы I 

Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию 

подпрограммы 1 данной программы, составляет 300 тысяч рублей, ежегодно 

– по 50 тысяч рублей. 

Распоряжение денежными средствами в сумме 50 тысяч рублей по 

мероприятиям подпрограммы 1 данной программы осуществляется 

Собранием депутатов Калининского района Тверской области. 

 

Подраздел II 

Подпрограмма 2 «Укрепление единства народов, проживающих на 

территории муниципального образования Тверской области 

«Калининский район» на 2022-2027 годы» (далее – подпрограмма 2) 

 

Глава 2.1. Задачи подпрограммы 

          Реализация подпрограммы 2 связана с решением следующих задач: 

а) задача 1 «Содействие улучшению восприятия коренным населением 

муниципального образования Тверской области «Калининский район» 

состояния этноконфессиональных отношений»; 

б) задача 2 «Обеспечение конструктивного взаимодействия с 

национально-культурными автономиями муниципального образования 

Тверской области «Калининский район». 

Решение задачи 1 подпрограммы 2 «Содействие улучшению 

восприятия коренным населением муниципального образования Тверской 

области «Калининский район» состояния этноконфессиональных 

отношений» оценивается с помощью следующих показателей: 



12 

 

а) уровень толерантного отношения к представителям другой 

национальности. 

 

Решение задачи 2 подпрограммы 2 «Обеспечение конструктивного 

взаимодействия с национально-культурными автономиями муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» оценивается с 

помощью следующих показателей: 

а) доля представителей национально-культурных автономий 

муниципального образования Тверской области  «Калининский район», 

вовлеченных в социально-экономическую и общественно-политическую 

жизнь района. 

Описание характеристик показателей задач подпрограммы 2 к 

настоящей программе приведены в приложении 1 к настоящей программе. 

 

Глава 2.3. Мероприятия подпрограммы 2 

Решение задачи 1 подпрограммы 2 «Содействие улучшению 

восприятия коренным населением муниципального образования Тверской 

области «Калининский район» состояния этноконфессиональных 

отношений» осуществляется посредством выполнения следующего 

мероприятия: 

а) административное мероприятие «Заседание Совета по реализации 

государственной национальной политики на территории муниципального 

образования Тверской области «Калининский район». 

Решение задачи 2 подпрограммы 2 «Обеспечение конструктивного 

взаимодействия с национально-культурными автономиями муниципального 

образования Тверской области «Калининский район» осуществляется 

посредством выполнения следующих мероприятий: 

а) административное мероприятие «Организация встреч с 

представителями национально-культурных автономий муниципального 

образования Тверской области «Калининский район». 

Глава 2.4. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы 2 

Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию 

подпрограммы 2 данной программы, составляет 0,0 рублей. 

Исполнителями по мероприятиям подпрограммы 2 данной программы 

являются Собрание депутатов Калининского района и Администрация 

Калининского района. 

 

Раздел III 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы 

Реализация муниципальной программы «Формирование гражданского 

общества и реализация Стратегии государственной национальной политики 

на территории муниципального образования Тверской области 

«Калининский район» будет способствовать: 



13 

 

-  увеличению доли жителей муниципального образования Тверской 

области «Калининский район», вовлеченных в социально-экономическую и 

общественно-политическую жизнь муниципального образования; 

- обеспечению конструктивного взаимодействия органов местного 

самоуправления муниципального образования с общественными 

объединениями и гражданским сообществом; 

- поддержке и развитию гражданских инициатив;  

-содействию улучшению восприятия коренным населением 

муниципального образования состояния этноконфессиональных отношений; 

- обеспечению межнационального мира и согласия на территории 

муниципального образования; 

- поддержке этнокультурного развития национально-культурных 

автономий, проживающих на территории Калининского района Тверской 

области. 



2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
значе-

ние

год  

дости-

жения

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

6 0 5 0 1 1 3 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Всего: тыс. руб. 50 50 50 50 50 50 50 300 2027

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

Цель программы  "Укрепление гражданского общества на 

территории  муниципальном образовании Тверской 

области"Калининский район"

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

Показатель цели 1  "Количество жителей муниципального 

образования, информированных о деятельности 

общественных объединений"

% 40 40 40 40 40 40 40 40 2027

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

Показатель цели 2 "Количество жителей , вовлеченных в 

социально-экономическую и общественно-политическую 

жизнь муниципального образования"

% 50 50 50 50 50 50 50 50 2027

6 0 5 0 1 1 3 0 8 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма  1  "Гражданское общество 

муниципального образования Тверской области 

"Калининский район" на 2022-2027 годы"

тыс. 

руб.
50 50 50 50 50 50 50 300 2027

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 0 0 0

Задача 1  подпрограммы 1  "Реализация полномочий  

Собрания депутатов Калининского района Тверской 

области в  части представления муниципального 

образования  в отношениях с органами местного 

самоуправления других муниципальных образований, 

органами государственной власти, гражданами и 

организациями"

тыс. 

руб.
50 50 50 50 50 50 50 300 2027

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 0 0 1

Показатель 1 задачи 1 "Количество публичных выступлений в 

сети «Интернет» по вопросам депутатской деятельности" ед. 4 4 4 4 4 4 4 24 2027

6 0 5 0 1 1 3 0 8 1 0 1 2 0 0 3 0 1 0 1 0 1 0 0

Мероприятие 1.01  подпрограммы 1 "Организация встреч 

депутатов Собрания депутатов  Калининского района  с 

представителями гражданского актива муниципального 

образования " 

тыс. руб. 50 50 50 50 50 50 50 300 2027

классификация целевой статьи расхода 

бюджета

Коды бюджетной классификации 

Дополнительный 

аналитический код

Годы реализации программы

Единица 

измере-

ния

Финансо-

вый год, 

предшест-

вующий 

реализации 

програм-мы
раздел

"Формирование гражданского общества и реализация Стратегии государственной национальной политики на территории МО ТО  "Калининский район" на 2022-2027 годы"  

код 

администрат

ора  

программы 

(наименование муниципальной  программы)

Характеристика муниципальной программы  муниципального образования Тверской области "Калининский район"

Приложение 1 

к муниципальной программе "Формирование гражданского общества и 

реализация Стратегии государственной  национальной политики на 

территории муниципального образования Тверской области 

"Калининский район"

Ответственный исполнитель муниципальной программы  -  Собрание депутатов  муниципального образования Тверской области "Калининский район" 

Целевое 

(суммарное) 

значение 

показателя

подразд

ел

 Программа "Формирование гражданского общества и 

реализация Стратегии государственной национальной 

политики на территории  муниципального образования 

Тверской области   "Калининский район" на 2022-2027 годы"  



2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
значе-

ние

год  

дости-

жения

классификация целевой статьи расхода 

бюджета

Коды бюджетной классификации 

Дополнительный 

аналитический код

Годы реализации программы

Единица 

измере-

ния

Финансо-

вый год, 

предшест-

вующий 

реализации 

програм-мы
раздел

код 

администрат

ора  

программы 

Целевое 

(суммарное) 

значение 

показателя

подразд

ел

 Программа "Формирование гражданского общества и 

реализация Стратегии государственной национальной 

политики на территории  муниципального образования 

Тверской области   "Калининский район" на 2022-2027 годы"  

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 1 0 1

Показатель мероприятия 1.01 "Доля жителей муниципального 

образования, вовлеченных в социально-экономическую и 

общественно-политическую жизнь муниципального 

образования"

% 60 60 60 60 60 60 60 60 2027

6 0 5 0 1 1 3 0 8 1 0 1 2 0 0 3 0 1 0 1 0 2 0 0

Административное мероприятие 1.02  подпрограммы 1 

"Встреча лидеров общественного мнения среди городских и 

сельских поселений  муниципального образования Тверской 

области "Калининский район" с участием депутатов Собрания 

депутатов

да - 1              

нет- 0
1 1 1 1 1 1 1 1 2027

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 2 0 1

Показатель мероприятия 1.02 "Доля жителей муниципального

образования, информированных о деятельности органов

местного самоуправления

% 50 50 50 50 50 50 50 50 2027

6 0 5 0 1 1 3 0 8 1 0 2 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0

Задача 2  подпрограммы 1 "Обеспечение конструктивного 

взаимодействия  с общественными объединениями и 

гражданским сообществом муниципального образования 

Тверской области "Калининский район" 

тыс.руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 2027

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 2 0 0 0 1

Показатель 1   задачи 2 подпрограммы 1 "Доля жителей 

муниципального образования, информированных о 

деятельности общественных объединений "

% 40 40 40 40 40 40 40 40 2027

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 2 0 0 0 2

Показатель 2   задачи 2 подпрограммы 1 "Количество 

мероприятий, направленных на усиление гражданского 

патриотизма, общероссийского гражданского самосознания и 

гражданской ответственности"

ед. 4 4 4 4 4 4 4 24 2027

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 2 0 1 0 0

Административное мероприятие  2.01  подпрограммы 1 

"Заседание Общественной палаты муниципального 

образования Тверской области "Калининский район" 

да - 1              

нет- 0
1 1 1 1 1 1 1 1 2027

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 2 0 1 0 1

Показатель мероприятия 2.01   подпрограммы 1   "Количество 

заседаний Общественной палаты муниципального 

образования Тверской области "Калининский район"  
ед. 4 4 4 4 4 4 4 24 2027

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 2 0 2 0 0

Административное мероприятие 2.02 "Информационное 

обеспечение деятельности органов местного самоуправления"
да - 1              

нет- 0
1 1 1 1 1 1 1 1 2027

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 2 0 2 0 1
Показатель 1 мероприятия 2.02. "Количество 

информационных материалов"
ед. 4 4 4 4 4 4 4 24 2027

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 2 0 2 0 2

Показатель 2 мероприятия 2.02    подпрограммы  1 "Доля 

жителей муниципального образования, информированных о 

деятельности общественных объединений "
% 60 60 60 60 60 60 60 60 2027



2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
значе-

ние

год  

дости-

жения

классификация целевой статьи расхода 

бюджета

Коды бюджетной классификации 

Дополнительный 

аналитический код

Годы реализации программы

Единица 

измере-

ния

Финансо-

вый год, 

предшест-

вующий 

реализации 

програм-мы
раздел

код 

администрат

ора  

программы 

Целевое 

(суммарное) 

значение 

показателя

подразд

ел

 Программа "Формирование гражданского общества и 

реализация Стратегии государственной национальной 

политики на территории  муниципального образования 

Тверской области   "Калининский район" на 2022-2027 годы"  

6 0 5 0 1 1 3 0 8 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 2  " Укрепление единства народов, 

проживающих на территории муниципального 

образования Тверской области "Калининский район" на 

2022-2027  годы"

тыс. руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 2027

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 1 0 0 0 0

Задача 1  подпрограммы 2 "Содействие улучшению 

восприятия коренным населением муниципального 

образования Тверской области "Калининский район" 

состояния этноконфессиональных отношений"  

тыс.руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 2027

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 1 0 0 0 1

Показатель 1   задачи1  подпрограммы 2 "Уровень 

толерантного отношения к представителям различных 

национальностей"
% 50 55 60 65 70 75 75 75 2027

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 1 0 1 0 0

Административное мероприятие 1.01 задачи 1 подпрограммы 

2 "Заседание Совета по реализации государственной 

национальной политики на территории муниципального 

образования Тверской области "Калининский район""

да - 1              

нет- 0
1 1 1 1 1 1 1 1 2027

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 1 0 1 0 1

Показатель 1 мероприятия 1.01 подпрограммы 2 "Количество 

мероприятий, направленных на сохранение и развитие 

национальных традиций среди граждан, проживающих на 

территории муниципального образования 

ед. 4 4 4 4 4 4 4 24 2027

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 2 0 0 0 0

Задача 2  подпрограммы 2 "Обеспечение конструктивного 

взаимодействия с национально-культурными автономиями 

муниципального образования Тверской области "Калининский 

район" 

тыс.руб. 0 0 0 0 0 0 0 0 2027

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 2 0 0 0 1

Показатель 1  " Доля представителей национально-культурных 

автономий, вовлеченных в социально-экономическую и 

общественно-политическую жизнь жизнь муниципального 

образования"

% 50 50 50 50 50 50 50 50 2027

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 2 0 1 0 0

Административное мероприятие 2.01  подпрограммы 2 

Организация встреч с представителями национально-

культурных автономий муниципального образования 

Тверской области "Калининский район"

да - 1              

нет- 0
1 1 1 1 1 1 1 1 2027

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 2 0 1 0 1

Показатель мероприятия 2.02 подпрограммы 2 " Доля 

представителей национально-культурных автономий, 

информированных о деятельности органов местного 

самоуправления"

% 50 50 50 50 50 50 50 50 2027



Единица 

измерения
План Факт

индексы 

освоения 

бюджетных 

средств и 

достижения 

плановых 

значений 

показателей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

6 0 5 0 1 1 3 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 Всего: тыс. руб.

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х
Цель программы  "Укрепление гражданского общества на территории  

муниципальном образовании Тверской области"Калининский район"

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

Показатель цели 1  "Количество жителей муниципального образования, 

информированных о деятельности общественных объединений" %

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

Показатель цели 2 "Количество жителей , вовлеченных в социально-

экономическую и общественно-политическую жизнь муниципального 

образования"

%

6 0 5 0 1 1 3 0 8 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма  1  "Гражданское общество муниципального образования 

Тверской области "Калининский район" на 2022-2027 годы" тыс. руб.

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 0 0 0

Задача 1  подпрограммы 1  "Реализация полномочий  Собрания 

депутатов Калининского района Тверской области в  части 

представления муниципального образования  в отношениях с органами 

местного самоуправления других муниципальных образований, 

органами государственной власти, гражданами и организациями"

тыс. руб.

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 0 0 1
Показатель 1 задачи 1 "Количество публичных выступлений в сети 

«Интернет» по вопросам депутатской деятельности" ед.

6 0 5 0 1 1 3 0 8 1 0 1 2 0 0 3 0 1 0 1 0 1 0 0

Мероприятие 1.01  подпрограммы 1 "Организация встреч депутатов 

Собрания депутатов  Калининского района  с представителями гражданского 

актива муниципального образования " 
тыс. руб. 

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 1 0 1

Показатель мероприятия 1.01 "Доля жителей муниципального образования, 

вовлеченных в социально-экономическую и общественно-политическую 

жизнь муниципального образования"
%

6 0 5 0 1 1 3 0 8 1 0 1 2 0 0 3 0 1 0 1 0 2 0 0

Административное мероприятие 1.02  подпрограммы 1 "Встреча лидеров 

общественного мнения среди городских и сельских поселений  

муниципального образования Тверской области "Калининский район" с 

участием депутатов Собрания депутатов

да - 1              

нет- 0

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 2 0 1
Показатель мероприятия 1.02 "Доля жителей муниципального образования,

информированных о деятельности органов местного самоуправления
%

подраздел

 Программа "Формирование гражданского общества и реализация Стратегии 

государственной национальной политики на территории  муниципального 

образования Тверской области   "Калининский район" на 2022-2027 годы"  
классификация целевой статьи расхода бюджета

Коды бюджетной классификации 

Дополнительный 

аналитический код

Результат реализации программы в отчетном 

году

раздел

"Формирование гражданского общества и реализация Стратегии государственной национальной политики на территории МО ТО  "Калининский район" на 2022-2027 годы"  

код 

администрато

ра  программы 

(наименование муниципальной  программы)

Отчет о реализации  муниципальной программы  муниципального образования Тверской области "Калининский район"

Ответственный исполнитель муниципальной программы - Собрание депутатов  муниципального образования Тверской области "Калининский район" 

Приложение 2 

к муниципальной программе "Формирование гражданского 

общества и реализация Стратегии государственной  национальной 

политики на территории муниципального образования Тверской 

области "Калининский район"

Причины 

отклонения от 

плана



Единица 

измерения
План Факт

индексы 

освоения 

бюджетных 

средств и 

достижения 

плановых 

значений 

показателей

подраздел

 Программа "Формирование гражданского общества и реализация Стратегии 

государственной национальной политики на территории  муниципального 

образования Тверской области   "Калининский район" на 2022-2027 годы"  
классификация целевой статьи расхода бюджета

Коды бюджетной классификации 

Дополнительный 

аналитический код

Результат реализации программы в отчетном 

году

раздел

код 

администрато

ра  программы 

Причины 

отклонения от 

плана

6 0 5 0 1 1 3 0 8 1 0 2 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0

Задача 2  подпрограммы 1 "Обеспечение конструктивного 

взаимодействия  с общественными объединениями и гражданским 

сообществом муниципального образования Тверской области 

"Калининский район""  

тыс.руб.

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 2 0 0 0 1

Показатель 1   задачи 2 подпрограммы 1 "Доля жителей муниципального 

образования, информированных о деятельности общественных объединений " %

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 2 0 0 0 2

Показатель 2   задачи 2 подпрограммы 1 "Количество мероприятий, 

направленных на усиление гражданского патриотизма, общероссийского 

гражданского самосознания и гражданской ответственности" ед.

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 2 0 1 0 0

Административное мероприятие  2.01  подпрограммы 1 "Заседание 

Общественной палаты муниципального образования Тверской области 

"Калининский район" 

да - 1              

нет- 0

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 2 0 1 0 1

Показатель мероприятия 2.01   подпрограммы 1   "Количество заседаний 

Общественной палаты муниципального образования Тверской области 

"Калининский район"  

ед.

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 2 0 2 0 0
Административное мероприятие 2.02 "Информационное обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления"
да - 1              

нет- 0

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 2 0 2 0 1
Показатель 1 мероприятия 2.02. "Количество информационных материалов"

ед.

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 2 0 2 0 2

Показатель 2 мероприятия 2.02    подпрограммы  1 "Доля жителей 

муниципального образования, информированных о деятельности 

общественных объединений "
%

6 0 5 0 1 1 3 0 8 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 2  " Укрепление единства народов, проживающих на 

территории муниципального образования Тверской области 

"Калининский район" на 2022-2027  годы"
тыс. руб.

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 1 0 0 0 0

Задача 1  подпрограммы 2 "Содействие улучшению восприятия коренным 

населением муниципального образования Тверской области "Калининский 

район" состояния этноконфессиональных отношений"  
тыс.руб.

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 1 0 0 0 1
Показатель 1   задачи1  подпрограммы 2 "Уровень толерантного отношения к 

представителям различных национальностей"
%

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 1 0 1 0 0

Административное мероприятие 1.01 задачи 1 подпрограммы 2 "Заседание 

Совета по реализации государственной национальной политики на 

территории муниципального образования Тверской области "Калининский 

район""

да - 1              

нет- 0

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 1 0 1 0 1

Показатель 1 мероприятия 1.01 подпрограммы 2 "Количество мероприятий, 

направленных на сохранение и развитие национальных традиций среди 

граждан, проживающих на территории муниципального образования 
ед.

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 2 0 0 0 0

Задача 2  подпрограммы 2 "Обеспечение конструктивного взаимодействия с 

национально-культурными автономиями муниципального образования 

Тверской области "Калининский район" 
тыс.руб.



Единица 

измерения
План Факт

индексы 

освоения 

бюджетных 

средств и 

достижения 

плановых 

значений 

показателей

подраздел

 Программа "Формирование гражданского общества и реализация Стратегии 

государственной национальной политики на территории  муниципального 

образования Тверской области   "Калининский район" на 2022-2027 годы"  
классификация целевой статьи расхода бюджета

Коды бюджетной классификации 

Дополнительный 

аналитический код

Результат реализации программы в отчетном 

году

раздел

код 

администрато

ра  программы 

Причины 

отклонения от 

плана

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 2 0 0 0 1

Показатель 1  " Доля представителей национально-культурных автономий, 

вовлеченных в социально-экономическую и общественно-политическую 

жизнь жизнь муниципального образования"
%

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 2 0 1 0 0

Административное мероприятие 2.01  подпрограммы 2 Организация встреч с 

представителями национально-культурных автономий муниципального 

образования Тверской области "Калининский район"

да - 1              

нет- 0

6 0 5 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 2 0 1 0 1

Показатель мероприятия 2.02 подпрограммы 2 " Доля представителей 

национально-культурных автономий, информированных о деятельности 

органов местного самоуправления"
%

                                                                                                                                                                        

                         

                                                                                                                                                                                                                          Индекс достижения значений показателей программы: ______________________

                                                                                                                                                                                                                          Индекс освоения бюджетных средств, выделенных на реализацию программы:  _____________________

                                                                                                                                                                                                                          Критерий эффективности реализации программы: ______________________

___________________________________________________________________________________                   ________________________ ___________________

               (наименование должности руководителя ответственного исполнителя программы)                                                     (подпись)                                                                       ФИО

"____" ___________202__г.

                                                       Основные результаты реализации программы в отчетном финансовом году:


